
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478968

PORTARIA Nº. 088/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 1630/2009-CGP/SUSIPE e o servidor 
Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e Fundacional, 
como suplente do Dr. André Silva de Oliveira, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 1630/2009-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercíciov

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478937

PORTARIA Nº. 080/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. Mauricio do Socorro Araújo de 
França, Presidente da Comissão Sindicante do Processo nº. 
2235/2010-CGP/SUSIPE, o servidor Vitor Ramos Eduardo, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
André da Silva Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2235/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide 
Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2235/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478938

PORTARIA Nº. 080/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. Mauricio do Socorro Araújo de 
França, Presidente da Comissão Sindicante do Processo nº. 
2235/2010-CGP/SUSIPE, o servidor Vitor Ramos Eduardo, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
André da Silva Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2235/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide 
Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2235/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478939

PORTARIA Nº. 081/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 1714/09 e 1737/09-CGP/SUSIPE, 
o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e 
Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 1714/09 e 
1737/09-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira 
Pinto, Gerente, como suplente do Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 
1714/09 e 1737/09-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478944

PORTARIA Nº. 082/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 1722/09 e 1811/10-CGP/SUSIPE, 
o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e 
Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 1722/09-
CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 

Gerente, como suplente do Dr. Raimundo Alves Moreira Junior, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 1722/09 e 
1811/10-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478945

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 17/01/2013
Valor: 397,341.76
Vigência: 17/01/2013 a 16/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial, houve a necessidade de prorrogação pelo 
periodo de 02 (dois) meses.
Contrato: 17
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478946

PORTARIA Nº. 083/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 1712/2009-CGP/SUSIPE, o servidor 
Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e Fundacional, 
como suplente do Dr. José Francisco Pacheco, membro da 
Comissão Sindicante dos Processos nº. 1712/2009 e 2635/12-
CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 1712/2009 e 
2635/12-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478879

PORTARIA Nº. 066/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 338/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1887/2010-CGP, que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa acerca da denúncia da senhora NEZILDA JACIRA 
LOURINHO DE CAMPOS, datada de 19.03.2010.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu que a denunciante demonstrou 
comportamento inadequado para o ambiente carcerário, exigindo 
dos servidores ações para manter o respeito e a disciplina no 
interior da Casa Penal, sem ultrapassar o limite da razoabilidade. 
Assim sendo, a Comissão não vislumbrou excessos por parte dos 
servidores do Centro de Recuperação do Coqueiro, motivo pelo 
qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478881
PORTARIA N° 042/2013 - GAB.SUSIPE

BELÉM/PA 03 DE JANEIRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Paulo Rogério Campos da Costa, 
matrícula nº 5888644, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
085/2012/SUSIPE, a contar de 03 de Janeiro                      de 
2013, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO AÉREA 
COM TRANSFORMADOR 150 KVA, PARA ATENDER O PRÉDIO 
ANEXO/SUSIPE SEDE, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará – SUSIPE, fi rmado entre a empresa PECEL SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA  LTDA -ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478904

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 17/01/2013
Valor: 97,758.32
Vigência: 17/01/2013 a 16/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial, houve a necessidade de prorrogação pelo 
periodo de 02 (dois) meses.
Contrato: 15
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478925

PORTARIA Nº. 077/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1987/2010, 2135/2010, 2269/2010 
e 2285/2010-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da 
Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante dos 
Processos n. 1987/2010, 2135/2010, 2269/2010 e 2285/2010-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478930

PORTARIA Nº. 078/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1997/2010 e 2020/2010-CGP/
SUSIPE e o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico 
e Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos n. 1997/2010 e 
2020/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478932

PORTARIA Nº. 079/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos n. 1650/09 e 2177/10-CGP/SUSIPE, 
o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e 
Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos n. 1650/09 e 
2177/10-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira 
Pinto, Gerente, como suplente do Dr. José Francisco Pacheco, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos n. 1650/09 e 
2177/10-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478866

PORTARIA Nº. 071/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1304/2009-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 


